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Ärende/Dnr/Exp. Beslut 

 
Nr 33 
Remiss av SOU 2017:20 Ett öppnare och enklare system 
för tillträde till högskoleutbildning på grundnivå 
ÅLR 2017/2149 
132 U2 

Ålands landskapsregering har tagit del av Utbildningsdepartementets 
remiss av SOU 2017:20 Ett öppnare och enklare system för tillträde till 
högskoleutbildning på grundnivå i Sverige. Utredningen föreslår att de 
nya tillträdesbestämmelser i huvudsak träder i kraft den 1 januari 2022 
och gäller för utbildning som påbörjas efter den 31 juli 2022. 
 
Utbildningsdepartementets remiss (SOU 2017:20) daterad 20.3.2017 
innehåller förslag till ett öppnare och enklare antagningssystem än 
dagens system. Bl.a. det nuvarande systemet med meritpoäng, utbytes- 
och tilläggskompletteringar slopas. Högskoleprovet får enligt förslaget 
en mer begränsad roll.  
 
Förslaget bygger på att den grundläggande behörigheten uttrycks i de 
kompetenser som utgör minsta gemensamma nämnare för all 
högskoleutbildning på grundnivå. Systemet ska ta hänsyn till de meriter 
sökande har vid ansökningstillfället. Utöver de kompetenser som utgör 
en minsta gemensam nämnare, kan lärosätena fastställa särskilda 
behörighetskrav inom bestämda ramar.  
 
Ålands landskapsregering anser att det föreslagna systemet med särskilda 
behörighetskrav kan medföra en otydlighet och oöverskådlighet för 
sökande. Det kan också leda till en variation i behörighetskraven 
beroende på rekryteringsläget.  
 
I tillträdesutredningen framkommer behovet av tillträdelseregler för 
sökande med utländsk examen. Grundkravet på kompetens för en person 
med utländsk examen föreslås vara godkänt betyg i de kurser i svenska 
eller svenska som andraspråk och engelska som krävs för en 
högskoleförberedande examen. Sökande som är bosatt i Danmark, 
Finland, Island eller Norge och där är behörig till högre utbildning ska 
även fortsatt anses inneha grundläggande behörighet.  
 



 2 (2) 
Ålands landskapsregering anser att det i remissförslaget är oklart 
huruvida kravet på motsvarande godkända studier i svenska och engelska 
för högskoleförberedande examen även gäller sökande med examen från 
de nordiska länderna. Sökande från den åländska yrkesutbildningen 
uppnår inte kravet på studier i svenska och engelska för 
högskoleförberedande examen i Sverige, men innehar grundläggande 
behörighet med stöd av den nordiska överenskommelsen.  
 
Ålands landskapsregering har även noterat att Åland, liksom övriga 
självstyrande områden inte omnämns i remissen. Med hänvisning till den 
nordiska överenskommelsen om tillträde till högre utbildning och 
Ålandskonventionen är det viktigt att Åland lyfts fram som ett särskilt 
område för rekrytering till svensk högskola.  
 
För närvarande bedriver ca 70 % av alla åländska högskolestuderande 
sina studier i Sverige. Inom flera nyckelområden erbjuder Sverige den 
enda möjligheten för ålänningar som vill utbilda sig på svenska.  
 
Ålands landskapsregering framhåller betydelsen för det enspråkigt 
svenska Åland att det finns goda möjligheter att bedriva sina studier 
inom många utbildningsområden i Sverige. Tillgängligheten till högre 
utbildning har en avgörande betydelse för det åländska samhällets 
utveckling och tillväxt samt för att tillgodose behovet av utbildad 
arbetskraft.  
 
Ålands landskapsregering har hört Ålands gymnasium i anledning av 
betänkandet och förmedlar myndighetens synpunkter som även beaktats i 
landskapsregeringens utlåtande. 
 
Ålands landskapsregering vill även framhålla betydelsen av ett fortsatt 
gott samarbete myndigheterna emellan för att i framtiden trygga åländska 
sökandes beredskap och möjligheter till framgångsrika högskolestudier i 
Sverige.  

 
Nr 34 
Ålands gymnasiums yttrande över Utbildnings- 
departementets betänkande SOU 2017:20 Ett öppnare och 
enklare system för tillträde till högskoleutbildning på 
grundnivå 
ÅLR 2017/2149 
133 U2 

Ålands landskapsregering beslöt att anteckna för kännedom Ålands 
gymnasiums yttrande över Utbildningsdepartementets betänkande 
SOU 2017:20 Ett öppnare och enklare system för tillträde till 
högskoleutbildning på grundnivå. Ålands gymnasiums yttrande har 
beaktats i landskapsregeringens yttrande över remissen. 

 
Nr 35 
Omfördelning av Paf-medel inom utvecklingsarbete - 
projektet ”Inlärning i arbete vid ÅYG” 
ÅLR 2014/648 

Beslöts bordlägga ärendet. 
________________________________ 


